prévia do valor da contratação com base em fontes oficiais, idôneas e atualizadas. 

A pesquisa contemplou o valor médio de mercado para o fornecimento de microchips eletrônicos 
de identificação animal (tecnologia RFID passiva), resultando em um montante estimado de R$ 
134.200,00 (cento e trinta e quatro mil e duzentos reais). O valor apurado reflete os preços 
praticados em contratações públicas semelhantes, sendo considerado compatível com as condições 
atuais do mercado e adequado à realidade orçamentária do Município de Caratinga/MG. 

As especificações técnicas e os quantitativos dos itens que compõem o objeto desta contratação

[...]

acompanhados de etiquetas de identificação e compatíveis com os leitores de radiofrequência 
disponíveis no mercado. A empresa contratada deverá garantir a qualidade e rastreabilidade dos 
produtos, observando as normas técnicas vigentes e as condições estabelecidas no Termo de 
Referência. 

O valor total estimado da contratação é de R$ 134.200,00 (cento e trinta e quatro mil e duzentos 
reais), apurado com base em pesquisa de preços realizada por meio do Banco de Preços, em 
conformidade com o artigo 23 da Lei nº 14.133/2021. As especificações técnicas e os quantitativos 
encontram-se detalhados no item 03 do presente Estudo Técnico Preliminar.